
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
25.10.2022                                                                                                                             № 510  
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района 
от 11.11.2016 № 363 «Об утверждении порядка распределения средств субвенции  

на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение  
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования  
между муниципальными общеобразовательными организациями Тегульдетского района» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 25 октября 
2018 года № 416а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным 
бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях                  
в Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Томской области и определении нормативов 
расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 11 ноября 

2016 года № 363 «Об утверждении порядка распределения средств субвенции                               
на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего,                    
а также дополнительного образования между муниципальными общеобразовательными 
организациями Тегульдетского района» (в редакции постановлений Администрации 
Тегульдетского района от 27.11.2018 № 616, от 16.12.2021 № 577) следующие изменения:  

1.1. В Порядке распределения средств субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного 
образования между муниципальными общеобразовательными организациями 
Тегульдетского района: 

1) приложение 1 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 1  

 к Порядку распределения средств субвенции 
на обеспечение 

государственных гарантий прав граждан на 
получение  общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего, а также 

дополнительного образования между 
муниципальными общеобразовательными 

организациями Тегульдетского района  
 



2 

 

Перечень общеобразовательных организаций 
 

1. Объем субвенции рассчитывается согласно п. 2.2 Порядка для: 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Тегульдетская 
средняя общеобразовательная школа». 

2. Объем субвенции рассчитывается согласно п. 2.3 Порядка для: 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Берегаевская 

средняя общеобразовательная школа»; 
Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Белоярская 

средняя общеобразовательная школа»; 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Черноярская 

средняя общеобразовательная школа»; 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Красногорская 

основная общеобразовательная школа»; 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Четь-Конторская 

основная общеобразовательная школа»; 
Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Ново-

Шумиловская начальная общеобразовательная школа». 
3. Объем субвенции рассчитывается согласно п. 2.4 Порядка для: 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Тегульдетская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Берегаевская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Белоярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Черноярская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Красногорская 
основная общеобразовательная школа»; 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Четь-Конторская 
основная общеобразовательная школа».»; 

 
2) приложение 2 изложить в следующей редакции: 

                                                                                  «Приложение 2 
 к Порядку распределения средств субвенции 

 на обеспечение  государственных гарантий 
 прав граждан на получение общедоступного и 

 бесплатного дошкольного, начального общего, 
 основного общего, среднего общего, а также  

дополнительного образования между  
муниципальными общеобразовательными  

организациями Тегульдетского района 
 
 

Таблица 1 

N 
п/п 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 



3 

 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых 
общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и 
формы обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и 
предоставления образования отдельным категориям обучающихся на одного 
обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в 
сельской местности: 

1 по программам начального общего образования 49 329 

2 по программам основного общего образования 67 066 

3 по программам среднего общего образования 71 601 

4 по программам начального общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

140 459 

5 по программам основного общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

190 963 

6 по программам среднего общего образования для 
обучающихся, проживающих в интернате 

203 874 

7 по программам основного общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 
 

69 403 

8 по программам среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или профильного обучения 
 

75 528 

9 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

59 070 

10 на получение основного общего образования по 
заочной форме обучения 

33 267 

11 на получение среднего общего образования по заочной 
форме обучения 

30 606 

12 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам в 
отдельных классах (группах) 

80 416 

13 На одного обучающегося, находящегося на 
индивидуальном обучении на дому, на длительном 
лечении, в том числе в медицинских организациях 

139 232 

14 На прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу основного общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

8 370 

15 На прохождение экстерном промежуточной аттестации 
лицами, осваивающими основную образовательную 
программу среднего общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

8 848 

16 на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 

53 121 



4 

 

здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

17 на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

72 317 

18 на получение среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающимся-инвалидам по 
адаптированным образовательным программам, 
которые получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

76 450 

 
Таблица 2 

N 
п/п 

Муниципальный норматив расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, по 

уровням общего образования, в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных учреждениях на один класс-
комплект: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

1 по программам начального общего образования 506 823 

 
Таблица 3 

N 
п/п 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 
основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по 

уровням общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 

стандартами, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных организациях на один класс: 

Размер муниципального 
норматива расходов в 

год, руб. 

1 по программам основного общего образования 678 537 

2 по программам среднего общего образования 715 378 

 



5 

 

 
Таблица 4 

N 
пп 

Муниципальные нормативы на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных 

программ дошкольного образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях: 

Размер муниципального 
норматива расходов в год, 

руб. 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 
пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных в сельской местности: 

1 общеразвивающей направленности 23 457 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 8 до 
10 часов) в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности: 

 

1 общеразвивающей направленности 37 984 

 
Таблица 5 

Общеобразовательные учреждения Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  
(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 1,00000 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 1,01144 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 1,00000 

МКОУ «Черноярская СОШ» 1,00000 

МКОУ «Красногорская ООШ» 1,00000 

МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 1,00000 

МКОУ «Ново-Шумиловская НОШ» 0,83291 

 
Таблица 6 

Группы дошкольного образования при 
школах 

Индивидуальный коэффициент особенности 
муниципальной образовательной 

организации (наполняемость, удаленность)  
(kidosob) 

МКОУ «Тегульдетская СОШ» 0,97685 

МКОУ «Берегаевская СОШ» 1,00000 

МКОУ «Белоярская  СОШ» 0,98733 

МКОУ «Черноярская СОШ» 1,00614 

МКОУ «Красногорская ООШ» 2,35449 

МКОУ «Четь-Конторская ООШ» 1,53405 

»;    
1.2. Перечень малокомплектных общеобразовательных организаций 

Тегульдетского района (Приложение № 2) изложить в следующей редакции: 
«Приложение  № 2 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  
Тегульдетского района  

от 11.11.2016 № 363  
 
 



6 

 

  

 

 
Перечень 

 малокомплектных общеобразовательных организаций   
Тегульдетского района 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Берегаевская 

средняя общеобразовательная школа»; 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя 

общеобразовательная школа»; 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черноярская 

средняя общеобразовательная школа»; 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Красногорская 

основная общеобразовательная школа»; 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Четь-Конторская 

основная общеобразовательная школа»; 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ново-Шумиловская 

начальная общеобразовательная школа». 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

 

 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
2-11-73 
Tegroo@teguldet.tomsknet.ru 


